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پاییز سرد و پربارشی که کارشناسان 
هواشناسی از آن خبر می دادند، از 
امروز)پنجشنبه( با تأثیر بر 10استان کشور 
آغاز می شود اما تأثیر موج سرما بر 3 استان 
ساحلی دریای خزر، بارش های نقطه ای را 
به دنبال دارد و می تواند باعث آب گرفتگی و 

طغیان رودخانه ها شود. ضمن اینکه کاهش 
محسوس دما و موج سرما به ویژه در مناطق 
سردسیر کشور، محصولات کشاورزی را 

تهدید می کند.
کارشناس  جاویدی،  محمدرضا 
مستقل هواشناسی در این باره به همشهری 
گفت:» نفوذ موج سرمایی که از شمال غرب 
وارد کشور شده است، نوار vشمالی کشور را 
تحت تأثیر قرار می دهد و مردم این استان ها 
به ویژه از صبح جمعه سرمای محسوس 

پاییزی را تجربه می کنند. همچنین با 
نفوذ موج سرما به این 10استان، بارش ها 
از امروز )پنجشنبه( در این مناطق شروع 
می شود که شدت بارش ها در 3 استان 
ساحلی دریای خزر بیشتر است و با توجه به 
بارش های نقطه ای در این 3 استان، احتمال 
آب گرفتگی معابر را شاهد خواهیم بود 
و احتمال طغیان رودخانه ها وجود دارد. 
کاهش محسوس دمای هوا در یک سوم 
شمالی کشور اما تا روز شنبه ادامه دارد و 

به تدریج از روز یکشنبه و به ویژه دوشنبه 
هفته آینده دمای هوا در مناطق یادشده 
به تدریج افزایش می یابد. هفته آینده و 
از روز دوشنبه موج بارشی دیگری وارد 
مناطق شمالی و شمال شرق کشور می شود 
که به نسبت موج سرما و بارش اواخر هفته 
جاری، ضعیف تر است و بارش های کمتری 
را به نسبت آخر هفته در پی خواهد داشت. 
این موج، اواخر دوشنبه هفته آینده و اوایل 

سه شنبه تأثیر بیشتری بر تهران دارد.

ایران زیر باران
10 استان کشور از امروز با بارش باران و کاهش 8تا 15درجه ای دما مواجه می شوند 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

فرسایش و تخریب در بستر نقش رستم و آرامگاه خشایارشا
حمید فدایی، مدیر سابق پایگاه میراث جهانی تخت جمشید: بستر »نقش رستم« و »آرامگاه خشایارشا« 
به شدت در معرض فرسایش و تخریب است که البته اقدامات درمانی برای این میراث صخره ای ایران تاکنون 

راهگشا بوده است. بستر آهکی نقش رستم در محیط طبیعی دچار فرسایش شده است.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر روز

 رصد 3 هزار حوضه آبریز
با سامانه »هشدار سیل« 

رئیس سازمان هواشناسی کشور از برگزاری مناقصه برای 
راه اندازی فاز دوم سامانه هشدار سیل خبر داد و گفت: 
با برگزاری این مناقصه در تلاشیم تا بتوانیم به اطلاعات 
بیشتری از شرایط دِبی آب رودخانه ها در بالادست و مراکز 

جمعیتی دست یابیم.
به گزارش ایسنا، سحر تاجبخش درباره آخرین وضعیت 
سامانه هشدار سیل گفت: خوشبختانه همکاری مناسبی 
از سوی وزارت نیرو و جهادکشاورزی انجام شده است چون 
به منظور اجرای قانون مدیریت بحران، سازمان هواشناسی 
مکلف است با تمام دستگاه ها به ویژه این دو وزارتخانه در 
حوزه سیل در ارتباط باشد. سازمان هواشناسی باید داده ها 
و اطلاعاتی را از دستگاه ها دریافت کند چراکه باید در کشور 
به برخی اطلاعات همچون دبی رودخانه ها دسترسی برخط 

داشته باشیم، بخشی از این کار انجام شده است.
او افزود: فاز یک راه اندازی نرم افزار سامانه هشدار سیل 
سال گذشته انجام شد و همکاران سازمان هواشناسی در 
مراکز پیش بینی از اطلاعات 550 نقطه استفاده می کنند. 
پیش بینی دبی آب تنها در 550 نقطه از کشور انجام می شود 
اما اصلا کافی نیست چراکه کشور ما بسیار پهناور است و 

توپوگرافی بسیار پیچیده ای دارد.
رئیس سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: برای فاز دوم 
 نیز در حال برگزاری یک مناقصه هستیم تا بتوانیم به این

550 نقطه 3 هزار نقطه دیگر را اضافه کنیم تا به اطلاعات 
دبی رودخانه ها در بالادست و در مراکز جمعیتی تا حد امکان 
دسترسی پیدا کنیم و بدانیم بارشی که رخ می دهد با منابعی 
که در سطح زمین است آیا منجر به رخداد سیل یا طغیان 

رودخانه و مواردی از این قبیل می شود یا خیر؟
وی افزود: برخی از این اطلاعات در اختیار وزارت نیرو بود که 
بخشی از آن را دریافت کرده ایم. این اطلاعات درباره شرایط 
حوضه های آبریز بود. برای فاز دوم اجرای مدل ها را نیز در 
دستور کار قرار دادیم که به صورت مناقصه برگزار می شود 
و طی هفته آینده برنده مناقصه مشخص خواهد شد و فکر 
می کنم تا یک سال و نیم آینده بتوانیم فاز دوم سامانه هشدار 

سیل را نیز راه اندازی کنیم.
رئیس سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: آنچه در بخش 
سخت افزاری برای سامانه هشدار سیل به شمار می آید، توسعه 
شبکه دیده بانی است بنابراین آن را در دستور کار قرار داده ایم 
و جزو وظایف اصلی ماست. خوشبختانه توانسته ایم طی 
سال های اخیر در توسعه ایستگاه های خودکار و ایستگاه های 
باران سنجی فعالیت های خوبی داشته باشیم اما در زمینه 
رادارها که یکی از ابزارهای مؤثر در پیش بینی های کوتاه 
است، باید بتوانیم کشور را به رادارهای بیشتری تجهیز کنیم 

و ضرورت تامین اعتبار قابل توجه در این حوزه وجود دارد.

پیشنهاد خواهرخواندگی ملایر و 
خوقند ازبکستان

معاون صنایع دستی کشور از ارائه پیشنهاد خواهرخواندگی 
2 شهر خوقند ازبکستان و ملایر همدان در حاشیه اجلاس 

منطقه ای صنایع دستی آسیا و اقیانوسیه خبر داد.
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی وزارت 
میراث فرهنگی با اعلام این خبر به مهر گفت: خوقند یکی از 
شهرهای استان فرغانه ازبکستان است که اتفاقاً همانند شهر 
ملایر در استان همدان به عنوان شهر جهانی منبت شناخته 
می شود. به همین دلیل پیشنهاد خواهرخواندگی ملایر و 
خوقند را ارائه کردیم که با استقبال مواجه شد و شهرداران 
این 2 شهر به همراه نماینده ملایر در مجلس نیز با این 

پیشنهاد موافق هستند.
وی افزود: شهر خوقند به صورت کامل در تسخیر صنایع دستی 
قرار داشت و همه المان های شهری برخاسته از صنایع دستی 
بود. صنایع دستی آنها به جهت ریشه های مشترکی که با 

ازبکستان داریم شبیه به صنایع دستی ایران است.
معاون صنایع دستی کشور از افتتاح موزه صنایع دستی خوقند 
خبر داد و گفت: این موزه شامل صنایع دستی هایی بود که 
در نشست قبلی اجلاس منطقه شورای جهانی مهر اصالت 
گرفته بودند. 38 اثر از شهرهای یزد، زنجان، اردبیل، سیستان 

و بلوچستان، خراسان جنوبی و... در این موزه قرار داشت.
وی ادامه داد: حضور و گفت وگوی ما با نماینده های 
صنایع دستی و هنرهای سنتی کشورهای منطقه اتفاق 
مبارکی برای ایجاد مفاهمه و ارتباطات بین المللی حوزه هنر 

یعنی دیپلماسی هنری و دیپلماسی عمومی بود.
جلالی افزود: در این شهر فشن شویی با حضور طراحان 
لباس منطقه براساس صنایع دستی برگزار شد. با قرقیزستان 
صحبت کردیم که برنامه ای برای مد و لباس اسلامی با 

بهره گیری از صنایع دستی داشته باشیم.
معاون صنایع دستی گفت: در این مراسم، دبستانی برای 
رده سنی ۷ تا 12 سال که فقط موسیقی و صنایع دستی و 
فوتبال در آن تدریس می شد در خوقند افتتاح کردند. ما 
پیشنهاد کردیم منطقه آسیا و اقیانوسیه برای ارتقای دانش 
دختران نوجوان و جوان همه کشورها همگرایی کنند و 
تمرکز بر آموزش صنایع دستی به دختران باشد. برخی از 
کشورها ازجمله قرقیزستان و قزاقستان برای این منظور 

اعلام آمادگی کردند.
وی تأکید کرد: نخستین روز کاری سفیر جدید ایران در 
ازبکستان با موضوع صنایع دستی گره خورد و ما با او و 
رایزن فرهنگی ایران جلسه ای برگزار کردیم، در نشست 
شهرداران شهرهای جهانی نیز شرکت کردیم چون معتقدم 
صنایع دستی از آنجا که جزو زیست شهری است؛ باید به 
حکمرانی شهری تبدیل شود و شهرداران در این زمینه 

می توانند مؤثر باشند.

آذر و توران به پردیسان منتقل نمی شوند
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: توران و آذر ۲ توله یوزپلنگ 
ایرانی که در سایت تکثیر توران در سمنان نگهداری می شوند، به هیچ عنوان به پارک پردیسان تهران منتقل 
نمی شوند و باقی عمر خود را در شرایط اسارت در کنار سایر یوزهای داخل پارک ملی توران شاهرود سپری می کنند.

خبرخوان

خبر

تالاب های جهان در ۵۰سال اخیر نابود 
شده اند و به گفته علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، طی 
چند سال آتی شاید کشوری مثل مالدیو 
دیگر وجود نداشته نباشد و زیر آب 
برود. بنابراین این کشور باید به جای 
دیگری منتقل شود تا بتواند هویت 
خود را حفظ کند. سریلانکا در اقیانوس 
 هند هم به احتمال زیاد از خشکی محو

خواهد شد.

75
درصد  

از محل اعتبارات ملی و استانی برای 
پروژه های آبخیزداری استان اصفهان 
مصوب اما به گفته حسین یاری، معاون 
آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی استان 
اصفهان، تاکنون تامین نشده است. 
به گفته این مسئول، در مقایسه با سال 
گذشته ۷۰درصد رشد اعتباری برای 
طرح های آبخیزداری استان اصفهان 

اتفاق افتاده است.

83
میلیارد تومان 

صرف اجرای طرح های آبخیزداری در 
کشور خواهد شد و به اعلام سازمان 
منابع طبیعی، طی قراردادی به ارزش 
3هزار و ۵۹۷ میلیارد تومان با قرارگاه 
امام حسن مجتبی)ع( سپاه، قرار 
است پروژه های آبخیزداری در سطح 
کشور اجرایی شوند. هدف از اجرای این 
پروژه ها جلوگیری از سیلاب و هدایت 

رواناب هاست.

3597
میلیارد تومان 

 میزبانی »زریوار« 
از مهاجران پاییزی

مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان گفت: مهاجرت 
پرندگان به منابع آبی استان آغاز شده و این مهم در ماه های 

آخر پاییز و اول زمستان به اوج می رسد.
اقبال حمیدی در گفت وگو با ایرنا گفت: با آغاز فصل پاییز 
پرندگان مهاجر در قالب دسته های بزرگی وارد منابع آبی 
استان شده و بعد از تغذیه و تجدید توان جسمی به حرکت 
خود به سمت تالاب های جنوب کشور و همچنین کشور 

عراق ادامه می دهند.
او ادامه داد: در این استان 18 سد احداث شده و اگرچه 
تعدادی از آنها هنوز به بهره برداری نرسیده ولی بخشی از آنها 
آبگیری شده و به عنوان منبع آب و غذای پرندگان مهاجر 

قابل استفاده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیست کردستان با بیان اینکه یکی 
از زیستگاه ها و محل های برجسته گذر پرندگان در استان 
کردستان تالاب بین المللی زریوار است، افزود: این تالاب در 
مسیر مهاجرت پرندگان از شمال غرب کشور به تالاب های 

جنوب قرار دارد.
حمیدی ادامه داد: پرندگان مهاجری که وارد منابع آبی استان 
ازجمله سدها و رودخانه ها می شوند بعد از استراحت کوتاهی 
به سمت جنوب کشور یا کشور عراق حرکت می کنند ولی 
تعدادی از آنها وارد تالاب زریبار شده و به دلیل شرایط 

مطلوب آن ماندگار می شوند.

کوشک تاریخی و ثبت ملی شده 
»حمیدیه« انبار شد

بنای تاریخی کوشک حمیدیه خوزستان که متعلق به اواخر 
دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی است و در فهرست آثار ملی 
نیز به ثبت رسیده وضعیت خوبی ندارد و در آخرین خبر 
منتشر شده از این بنای تاریخی مشخص شده که کوشک 
حمیدیه انبار شده است. به گزارش ایسنا، کوشک حمیدیه 
از آن دسته بناهای تاریخی استان خوزستان است که 
درخصوص تغییر کاربری و بهتر شدن وضعیت آن، بیشترین 
وعده ها داده شده است، اما همچنان در محاق کم توجهی و 

گاه بی توجهی گرفتار است.
این بنای تاریخی پیش تر البته با تخریب های متعدد مواجه 
شده بود و حالا احمد جعفری ماجد، یک دوستدار میراث 
فرهنگی خوزستان خبر داده است که »کوشک حمیدیه« به 

انبار سازمان آب و برق خوزستان تبدیل شده است.
وی با اشاره به اینکه »کوشک حمیدیه« در تملک سازمان آب 
و برق خوزستان است، بیان کرد: وسایل سنگین سازمان آب 
و برق در این مکان تاریخی انبار شده اند و متأسفانه هم اکنون 
جز کاربری انباری،کاربری دیگری ندارد. جعفری ماجد با 
اشاره به اینکه این بنای تاریخی روی تپه ای باستانی قرار 
دارد، گفت: حجم تردد غیراصولی ماشین آلات سنگین 
سازمان آب و برق، برای ورود و خروج ادوات به منزله نابودی 
زیرساخت های این بنا و به دنبال آن و به مرور منجر به آسیب 
 دیدن و از بین رفتن لایه های تاریخی این بنای باارزش 
می شود. این دوستدار میراث فرهنگی با اشاره به اینکه در 
گذشته قراردادی بین اداره میراث فرهنگی خوزستان و 
سازمان آب و برق برای بهسازی این بنای تاریخی منعقد شده 
بود، یادآوری کرد: قرار بر این بود که این بنای تاریخی برای 
مرمت، احیا و بهره برداری به سرمایه گذار بخش خصوصی 
واگذار شود، اما از آن دوره تاکنون هیچ اتفاقی نیفتاد و تفاوتی 

در وضعیت کاربری این کوشک تاریخی به  وجود نیامد.

گردشگران خودرویی از ترکیه، کویت، امارات، عمان، پاکستان و عراق می توانند به راحتی و با قیمت ارزان وارد ایران شوند
گشودن مرزهای زمینی برای گردشگران خودرویی 6کشور

برنامه ریزی های جدید در حوزه 
گردشگری کشور بر تسهیل ورود 
 گردشگران به ایران تمرکز دارد
و بر این اساس نیز وزارت میراث فرهنگی 
توانست در روزهای گذشته نخستین گروه از گردشگران 
خودرویی به ایران را در توافق با عراق بدون طی روال 

اداری زمانبر ظرف یک ساعت وارد ایران کند.
ایران و عراق به تازگی توافقنامه تسهیل ورود گردشگران 

خودرویی را امضا کرده اند و بدین ترتیب مرزهای زمینی 
ایران با گردشگران عراقی در روزهای گذشته برای 
نخستین بار ظرف کمتر از یک ساعت روی گردشگران 
خودرویی آن کشور که به ایران سفر کرده بودند، باز شد.
سفر گردشگران خارجی با خودرو به ایران البته از مدت ها 
قبل ادامه داشته و بیشتر گردشگرانی که مسیر چین 
و هندوستان را در پیش می گیرند عمدتا از اروپا به 
مغولستان و ترکیه و ایران می رسیدند تا با ارائه مدارک 

خودرویی و تأییدیه های قبلی و پرداخت عوارض و هزینه 
بسیار از خاک ایران عبور کرده و به هندوستان و چین 
سفر کنند، اما ورود به ایران با خودرو یا موتورهای شخصی 
گردشگران زمینی کار چندان آسانی نبود که این مانع در 
چند روز گذشته برچیده شد و حالا گردشگران خارجی 
به راحتی و در مدت زمانی اندک می توانند از مرزهای ایران 
عبور کنند و با بازدید از جاذبه های گردشگری کشورمان، 

سفرهای طولانی خود به کشورهای دیگر را ادامه دهند.

گردشگری

ایرانی ها هم با خودرو به 6 کشور سفر می کنند
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون اتومبیلرانی و جهانگردی ایران: 
مشکل ورود گردشگران خودرویی به ایران با برخی کشورها حل شده 
و اتباع خارجی و مسافران درصورت داشتن »کارنه دوپاساژ«، ارزان و 
سریع تر از گذشته می توانند با وسیله نقلیه موتوری خود از مرز ایران گذر 
کرده و وارد خاک کشورمان شوند. درحال حاضر گردشگران و مسافران 
خارجی با خودرو و وسایل نقلیه موتوری شخصی از ترکیه، امارات، کویت، 
عمان و پاکستان با داشتن »کارنه دو پاساژ« امکان سفر به ایران را دارند. 
به تازگی با عراق توافق شده و این کشور هم به آن فهرست اضافه شده 
و مابقی کشورها هم به تدریج اضافه می شوند. اتباع خارجی با خودرو و 
وسایل نقلیه موتوری شخصی، درصورت داشتن سند »کارنه دو پاساژ« 
می توانند از تمام مرزهای زمینی وارد ایران شوند. داشتن »کارنه« باعث 
می شود آنها سریع و ارزان از مرز گذر کنند. البته برخی اتباع این امکان 
را از قبل داشتند، اما چون توافق رسمی صورت نگرفته بود و بیشتر آنها 
 بدون داشتن »کارنه« به ایران سفر می کردند، هزینه سنگینی، گاه تا 
چند 10میلیون تومان به آنها تحمیل می شد، اما اکنون درصورت داشتن 
جواز ورود موقت )کارنه دو پاساژ(، دیگر تضمین های مالی و گمرکی در همان 
جواز ورود موقت، مستتر شده است و نباید هزینه اضافی از اتباع خارجی 
که با وسایل نقلیه شخصی به ایران سفر می کنند، گرفته شود. هر کشوری 
که قرارداد کارنه دارد، امکان تردد اتباع ایرانی با خودرو به آن کشورها نیز 
وجود دارد. مرزهای زمینی که تردد وسایل نقلیه از آنها صورت می گیرد نیز 

مشخص است و گردشگران 
و مسافران خارجی از همان 

مرزها با ارائه کارنه، سریع و 
ارزان می توانند تردد کنند.

کارنه دوپاساژ چیست؟ 
»کارنه دو پاساژ« )Carnet de Passages en Douane(که به CPD شناخته می شود، دفترچه عبور 
گمرکی است که با حذف تشریفات گمرکی برای تسهیل در تردد و ورود موقت وسایل نقلیه از مرزهای 
زمینی برخی کشورها استفاده می شود. این مجوز به صورت ۵، 10، 1۵ و 2۵ برگ است که در هر بار عبور 
از مرز یک کشور، یک برگ آن باطل می شود و اعتبار آن یک سال است. کنوانسیون ورود موقت وسایل 
نقلیه شخصی و قرارداد »کارنه دو پاساژ« در سال 19۵4 توسط ۵4کشور امضا شد و ایران نیز از سال 
1۳91 به کنوانسیون ورود موقت پیوسته است؛ هرچند قبل از آن و به دلیل پیشینه کانون جهانگردی و 
اتومبیلرانی در ایران، آیین نامه اجرایی قانون توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی مصوب سال 1۳۷۳ 
هیأت وزیران، صراحتا ارائه کارنه توسط گردشگران خارجی را در تردد با وسیله نقلیه زمینی اجبار کرده 
بود. با وجود این، به دلیل نبود نظارت، این مصوبه به درستی اجرا نمی شد و وسایل نقلیه موتوری علاوه  
بر ارائه کارنه، گاه متحمل پرداخت هزینه ای با عنوان گمرک یا وجه الضمان هنگام گذر از مرزهای زمینی 
ایران می شدند که صدای اعتراض گردشگران خارجی را بلند کرده بود. مجوز »کارنه دو پاساژ« فقط در 
کشورهایی قابل استفاده است که عضو کنوانسیون کارنه دو پاساژ باشند و این قرارداد در آن کشور 
جاری باشد. این فهرست در سال های اخیر با تغییراتی مواجه شده و جواز ورود موقت وسایل نقلیه 
در برخی از کشورها دیگر به ندرت اجرا می شود. کانون جهانگردی و اتومبیلرانی که مسئولیت صدور 
اسناد بین المللی وسایل نقلیه را برعهده دارد، شمار کشورهای پذیرنده »کارنه دو پاساژ« را در حال 

حاضر حدود ۳۷کشور اعلام کرده است.
مدت اجازه تردد با کارنه در ایران حداکثر ۵ماه برای هر بار ورود در یک سال است. البته این اختیار 

به گمرک ایران داده شده است که مدت اجازه تردد را در بدو ورود 
به ایران تعیین کند؛ بنابراین برای برخی کشورها، ازجمله 

امارات این مدت یک ماه تعیین شده است. ایرانیان مقیم 
خارج از کشور نیز طبق آخرین مقررات گمرکی، 

درصورتی که حداقل ۳ ماه در خارج از کشور 
اقامت داشته باشند، می توانند از این 

قانون بهره مند شوند.

استان های متأثر از بارندگی  و کاهش دما در اواخر هفته 

آذربایجان زنجانقزوینگیلاناردبیل سمنان گلستان
شرقی 

آذربایجان 
غربی  مازندران خراسان 

شمالی

بیشترین 
غرب  مازندران   گیلان بارش

گلستان

احتمال آب گرفتگی و 
طغیان رودخانه ها 

میزان احتمالی مازندران و گیلان 
بارش در گیلان 

و مازندران 

حدود

100 
میلی متر 

8 تا 15
 درجه 

سانتیگراد

پیش بینی 
کاهش دما در 
مناطق جنوبی 

کشور 

2 تا 5
درجه 

سانتیگراد

پیش بینی 
کاهش دمای 
هوا در یک 

سوم شمالی 
کشور: 


